
5972  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008 

Licenciado em Ciências Jurídico -políticas, é, desde 1998, inspector 
da Inspecção -Geral da Administração do Território.

Foi subdirector -geral da Direcção -Geral de Pessoal e Recrutamento 
Militar do Ministério da Defesa Nacional, docente do Instituto Superior 
Politécnico do Exército e subinspector -geral da Defesa Nacional.

Dirigiu, entre finais de 2006 e 2007, a Inspecção -Geral da Defesa 
Nacional, na qualidade de substituto legal do inspector -geral.

Foi coordenador da publicação, Voluntariado no Exército, 10 Anos de 
Experiência e coordenou a realização de diversos seminários, colóquios 
e cursos de formação profissional sobre a reinserção dos voluntários e 
contratados das Força Armadas na sociedade civil. 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro
Despacho n.º 3944/2008

1 — Em aditamento ao despacho de nomeação n.º 17838/2006 pu-
blicado na 2.ª série do Diário da República de 4 de Setembro autorizo 
a assessora do meu Gabinete, mestre em Direito Isabel de Lima Mayer 
Alves Moreira, a exercer as actividades previstas na alínea b) do n.º 2 
do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 196/93, de 27 de Maio.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 3 de Agosto de 
2007.

3 de Agosto de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios Es-
trangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3945/2008
1 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 5 do artigo 1.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto, n.º 3 e 7 do artigo 23.º, alínea b) do n.º 4 do artigo 24.º 
do Decreto -Lei n.º 204/2006, de 27 de Outubro, o quadro a que se refere 
o n.º 1 do artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 117/2007, de 27 de Abril e 
alínea a) do n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 504/2007, de 30 de Abril, 
determino que o Conselheiro de Embaixada do Quadro I do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros — pessoal diplomático, Fernando António 
Alberty Tavares de Carvalho seja nomeado Director de Serviços do 
Gabinete de Informação e Imprensa da Secretaria Geral do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros.

2 — O funcionário é nomeado para o exercício do referido cargo 
por possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequada, 
conforme curriculum vitae, em anexo.

3 — O presente despacho produz efeitos a 8 de Outubro de 2007.
26 de Outubro de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado.

Currículo
Carvalho (Fernando António Alberty Tavares de) — Nasceu em 28 

de Maio de 1951, em Lisboa; licenciado em Direito pela Faculdade de 
Direito da Universidade de Lisboa; aprovado no concurso de admissão 
aos lugares de adido de embaixada, aberto em 20 de Julho de 1978; adido 
de embaixada, na Secretaria de Estado, em 22 de Outubro de 1980; na 
Embaixada em Bruxelas, em 2 de Maio de 1983; terceiro -secretário de 
embaixada, em 7 de Maio do mesmo ano; na Secretaria de Estado, em 6 
de Julho de 1983; na Embaixada em S. Tomé, em 7 de Fevereiro de 1984; 
segundo -secretário de embaixada, em 10 de Setembro do mesmo ano; 
na Embaixada em Oslo, em 13 de Outubro de 1987; na Embaixada em 
Tunis, em 16 de Março de 1989; em licença de longa duração, em 1 de 
Fevereiro de 1990; na Secretaria de Estado, em 3 de Março de 1993;

Chefe da Divisão de Informação e Imprensa, em 16 de Junho do 
mesmo ano, chefiando interinamente a Direcção de Serviços de In-
formação e Imprensa; Chefe de Divisão da Direcção de Serviços da 
América do Sul e Central da Direcção -Geral das Relações Bilaterais, 
em 1 de Março de 1994; conselheiro de embaixada, em 4 de Outubro 
do mesmo ano; em comissão de serviço na Embaixada em Havana, 
desde 1 de Julho a 27 de Dezembro de 1995; Director dos Serviços da 
Cooperação Multilateral do Instituto da Cooperação Portuguesa, em 16 
de Maio de 1996; na Embaixada em Caracas, em Novembro de 1996; 
na Embaixada em Moscovo, em 31 de Julho de 1999; na Secretaria de 
Estado em 30 de Setembro de 2001; Director de Serviços no Gabinete 
de Assuntos Económicos da Direcção -Geral de Política Externa, em 8 
de Fevereiro de 2002; Chefe da Missão Temporária em Sarajevo, em 
Julho de 2003; na Secretaria de Estado, em Janeiro de 2007. 

 Despacho n.º 3946/2008
1 — No âmbito da Presidência Portuguesa do Conselho da União 

Europeia, que decorre no segundo semestre de 2007, nomeio a Conse-
lheira de Embaixada do quadro I do Ministério dos Negócios Estran-

geiros — pessoal diplomático, Maria Clara Guerra de Borja Araújo de 
Freitas Ramos, porta -voz da Presidência Portuguesa do Conselho da 
União Europeia.

2 — As funções de porta voz da Presidência Portuguesa do Conselho 
da União Europeia são desenvolvidas no âmbito da Estrutura de Missão 
da Presidência Portuguesa.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 7 de Maio de 
2007.

30 de Dezembro de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3947/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que a Primeira 
Secretária de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios Es-
trangeiros — pessoal diplomático Cristina Maria Cerqueira Pucarinho 
que por despacho conjunto publicado no Diário da República 2.ª Série 
de 26 de Setembro de 2003, foi colocada na Embaixada de Portugal 
em Maputo, seja exonerada das referidas funções e transferida para os 
serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

11 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3948/2008
1 — Ao abrigo do disposto no Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, 

exonero, a seu pedido, a 3.ª Secretária de Embaixada Carolina Maria 
Barata Cordeiro, do Quadro I do Ministério dos Negócios Estrangei-
ros, do exercício de funções de assessora que vinha exercendo no meu 
Gabinete.

2 — A presente exoneração produz efeitos a partir de 6 de Janeiro 
de 2008.

11 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3949/2008
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 29.º do 

Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, determino que a Primeira 
Secretária do Quadro I do Pessoal do Ministério dos Negócios Estrangei-
ros — pessoal do serviço diplomático, Cristina Isabel Domingos Matos, 
seja colocada na situação de disponibilidade em virtude da licença para 
acompanhamento do cônjuge diplomata.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Dezembro de 2007.
11 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3950/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º66/2007, de 7 de Maio, e 
nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento Consular, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 30 de Dezembro, na redacção 
que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 de Maio, e pelo Decreto -Lei 
n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino o seguinte:

1 — Em Espanha, são extintos o Consulado Geral de Portugal em 
Madrid e o Consulado de Portugal em Bilbao e é criada a Secção Con-
sular da Embaixada de Portugal em Madrid.

2 — As áreas de jurisdição do Consulado Geral de Portugal em Madrid 
e do Consulado de Portugal em Bilbao passam para a área de jurisdição 
da Secção Consular da Embaixada de Portugal em Madrid.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 7 de Janeiro de 
2008.

21 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3951/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º66/2007, de 7 de Maio, e 
nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento Consular, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 30 de Dezembro, na redacção 
que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 de Maio, e pelo Decreto -Lei 
n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino o seguinte:

1 — É extinto o Consulado Geral de Portugal em Milão, Itália.
2 — A Secção Consular da Embaixada de Portugal em Roma passa a 

ter a seguinte área de jurisdição consular: território de Itália.




